5-64/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2018 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Климова Н.Н., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Климова Н.Н., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Климов Н.Н. нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета при следующих обстоятельствах.

Климов Н.Н., являясь руководителем *** нарушил срок представления налоговой декларации  (расчета по страховым взносам) за  2 квартал 2017 года - по сроку представления 31 июля 2017 года,  предоставив  03 октября 2017 года.
Правонарушитель Климов Н.Н. в судебном заседании вину признал и пояснил, что не предоставил расчет по страховым взносам в установленный срок, так как не знал.

Кроме этого, вина Климова Н.Н. подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении  №  от 05 февраля 2018 года,  из которого следует, что должностным лицом  *** несвоевременно представлена  налоговая декларация (расчет по страховым взносам) за 2 квартал 2017 года - по сроку представления  31 июля 2017 года, которая представлена в налоговый орган по месту учета 03.10.2017 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Климов Н.Н. является президентом МДОО ***;
- расчетом по страховым взносам за 2 квартал 2017 года, из которой видно, что он предоставлена МДОО *** 03.10.2017 года;
- сведениями из базы данных СЭОД, из которых видно, что расчет по страховым взносам МДОО *** представлен 03.10.2017 года, по сроку предоставления – 31.07.2017 года.

Согласно ч.1, ч.3 ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года (в ред. от 23.05.2016 года) ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

В соответствии с пп.10 ст. 431 НК РФ плательщики, у которых среднесписочная численность физических лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за предшествующий расчетный (отчетный) период превышает 25 человек, а также вновь созданные (в том числе при реорганизации) организации, у которых численность указанных физических лиц превышает данный предел, представляют расчеты, указанные в пункте 7 настоящей статьи, в налоговый орган в электронной форме с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи по телекоммуникационным каналам связи. Плательщики и вновь созданные организации (в том числе при реорганизации), у которых среднесписочная численность физических лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за предшествующий расчетный (отчетный) период составляет 25 человек и менее, вправе представлять расчеты, указанные в пункте 7 настоящей статьи, в электронной форме в соответствии с требованиями настоящего пункта.

Согласно п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 Кодекса, представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Из п.7 ст. 6.1 НК РФ следует, что в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Климова Н.Н. по ст.15.5 КРФ об АП, т.к. он нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

 П О С Т А Н О В И Л :

Климова Н.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КРФ об АП и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста)  рублей, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35709000, получатель -  УФК по РК для Межрайонной ИФНС России №1,  ИНН– 9105000029, КПП – 910501001, реквизиты банка – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, УИН (код в поле 22) «0».

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.А. Самойленко